
Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 19:00,
convocato dal Presidente, si é riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di
legge, in seduta Straordinaria di Prima convocazione in seduta pubblica
esclusivamente in via telematica.

PRESIEDE il  sig. TRICARICO ALESSIO in qualità di PRESIDENTE

       Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i Consiglieri:

TAGLIAFERRI FRANCESCO P BANCHI LORENZO P

   CARLA' CAMPA FILIPPO
BACCIOTTI LAURA

PIERI SANDRA P Latona Samantha P

P GASPARRINI MARCO

Parigi Andrea P CIONI PAOLO P

P
A

TRICARICO ALESSIO P

LANDI SABRINA

  Risultano pertanto PRESENTI n.  12 e ASSENTI n.     1.

Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni :

BONANNI REBECCA

   VICHI FRANCO P

P

        PARTECIPA il  SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Dupuis Maria Benedetta,
incaricato della redazione del verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione C.C. n.
146 del 28.12.2020, esecutiva a tutti gli effetti di legge;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 approvato con delibera n. 4
del 15.01.2021 esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2020 approvato con delibera n.
38/CC del 29.04.2021;

CONSIDERATO che:
Per quanto riguarda l'avanzo vincolato derivante dal c.d. "Fondone", l'articolo
1, comma 823, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 2021)
espressamente dispone che dette risorse, se non utilizzate entro l'esercizio,

Salsetta Emiliano

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 108 del 30-11-2021 - COMUNE DI VICCHIO

P



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 108 del 30-11-2021 - COMUNE DI VICCHIO

confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione: lo stesso
articolo precisa inoltre che tali risorse sono vincolate alla finalità di ristorare, nel
biennio 2020-2021, la perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica
da COVID- 19. In particolare la FAQ della Ragioneria Generale dello Stato n. 35
ha chiarito che detti fondi, non utilizzati nel 2020 e quindi confluiti in avanzo
vincolato, potranno essere utilizzati secondo gli stessi criteri utilizzati lo scorso
anno, ovvero sia per compensare minori entrate che per finanziare maggiori
spese connesse alla emergenza epidemiologica da Covid-19.
L’eventuale avanzo vincolato da fondo funzioni fondamentali ex art. 106 per
l’applicazione può derogare al limite di cui ai commi 897-900 della legge di
bilancio 2019 n. 145/2018 che stabiliscono, nel caso in cui il risultato di
amministrazione di cui alla lettera A) del prospetto dimostrativo sia negativo o
inferiore alla somma della quota minima accantonata del FCDE e del fondo
anticipazioni liquidità (FAL), che gli enti possono applicare al bilancio di
previsione un importo dell’avanzo vincolato, accantonato e destinato non
superiore all’ammontare del disavanzo da recuperare iscritto nel primo
esercizio del bilancio.
La deroga di cui sopra, oggi, non può essere estesa anche alle altre risorse
vincolate non utilizzate derivanti dai ristori o dalle risorse finalizzate incluse
nella certificazione Covid-19, come ad esempio i trasferimenti correlati alla
solidarietà alimentare bis erogata a fine novembre.

CHE secondo le disposizioni dell'art. 1 comma 897 della legge n. 145/2018
l'Ente può applicare al bilancio di previsione 2021-2023 risorse accantonate,
vincolate o destinate nell'avanzo di amministrazione 2020 per complessivi €
193.459,73;

VISTE la V e l’VIII variazione al bilancio con le quali [l'Ente ha provveduto ad
applicare avanzo di amministrazione vincolato di cui al prospetto A/2 allegato al
Rendiconto 2020 approvato con delibera n. 38/CC del 29.04.2021 per €
188.753,43 di cui € 53.000,00 derivanti dal Fondone 2020, pertanto restano
disponibili risorse applicabili di avanzo vincolato per € 57.706,30

VISTE le richieste dei Responsabili dei Servizi relative a:
- Applicazione di avanzo vincolato da trasferimenti per € 42.700,00 destinati a
spese di investimento per finanziare la progettazione dell’adeguamento sismico
del museo e della biblioteca;
- Applicazione dell’avanzo vincolato derivante dal fondone 2020 per i restanti €
30.828,39 di cui € 10.000,00 per integrare i contributi destinati alle riduzioni
TARI per le attività economiche ed € 20.828,39 destinate a spese di
investimento;



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 108 del 30-11-2021 - COMUNE DI VICCHIO

- Adeguamento degli stanziamenti in entrata per il finanziamento degli interventi
di sistemazione delle frane di Paterno, Vitigliano e Pesciola;

Adeguamento della spesa per il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti;-

- Adeguamento del Fondo delle risorse decentrate relativo agli incentivi per
l'espletamento della gara sulla refezione scolastica ai sensi del. D.Lgs. 50/2016;

Adeguamento del fondo destinato ai rinnovi contrattuali del personale-
dipendente;

Incremento degli accertamenti legati all’attività di recupero evasione-
tributaria con conseguente adeguamento del FCDE 2021;

- Storni e variazioni;

VISTO l’art. 175 del TUEL modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal D.Lgs. n.
126/2014;

DATO ATTO che la presente variazione viene effettuata nel rispetto degli
equilibri di bilancio, fermo restando che verrà assicurato il costante
monitoraggio dell'andamento delle entrate e delle spese nonché l'attuazione
degli opportuni provvedimenti per garantire la salvaguardia dei predetti equilibri;

VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti;

ACQUISITI i pareri favorevoli resi, ex art. 49 del d.Igs. 18.8.2000 n. 267, in
ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile reso dal
Responsabile del Servizio Gestione e Sviluppo Risorse;

Con voti
Presenti n. 12
Voti Favorevoli 8
Contrari 1 (Latona)
Astenuti 3 (Cioni, Banchi, Salsetta)

DELIBERA
Per quanto in narrativa esposto:

1. DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2021-2023 le variazioni di cui
all'elenco allegato al presente provvedimento, che ne forma parte integrante e
sostanziale;



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 108 del 30-11-2021 - COMUNE DI VICCHIO

2. DI DARE ATTO che la presente variazione viene effettuata nel rispetto degli
equilibri di bilancio, nonché del limite delle spese di personale di cui all'art. 1
comma 557 della Legge n. 296/2006 e s.m.i.;.

3. DI TRASMETTERE al Tesoriere dell’Ente il prospetto previsto dall’art. 10,
comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, allegato al
presente provvedimento di approvazione della variazione al bilancio;

DELIBERA altresì

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 per le motivazioni specificate in narrativa, con il
seguente esito:

Presenti n. 12
Voti Favorevoli 8
Contrari 1 (Latona)
Astenuti 3 (Cioni, Banchi, Salsetta).



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 108 del 30-11-2021 - COMUNE DI VICCHIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA
C.C. N. 108   Del  30-11-21

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - X Variazione al
bilancio

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del servizio GESTIONE E SVILUPPO RISORSE E AFFARI
GENERALI, ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE
Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to     Gramigni Lucia

Li, 25-11-21

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai sensi dell’art. .49
del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA
F.to    Gramigni Lucia

Li, 29-11-21



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 108 del 30-11-2021 - COMUNE DI VICCHIO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO
COMUNALE
F.to TRICARICO ALESSIO F.to Dr. Dupuis Maria Benedetta

**********


